§. 11. Etenim animalium duplex ordo conspicendus: alius apud Ezechiem; alius apud Johannem reperitur in Apocalypsi. (L.) Apud Ezechiem Homo primum, Leo secundum, Bos tertium, quartum Aquila obtinet locum. Aliter Apocalypsis, Leoni primam, Bovi secundam, Homini tertiam, Aquilæ ultimam attribuit sedem.

(L.) Cur alius, causam reddere vult Glossa ordinaria ad c.

s. Apocalyps. quam citabimus infra. §. 27. lit. i.

§. 12. Nec minus ipsorum Evangelistarum, quorum

rum insignia statuantur, ordo diversus est; alter scribendi nempe, alter cognoscendi, ut distinguit Augustinus (M.). Scribendi talis: Matthæus, Marcus, Lucas, Johannes; Cognoscendi autem iste est: Johannes, Matthæus, Marcus, Lucas.

(M.) *L. I. de consens. Evangel. C. II. (Tom. IV. Operum fol. 372. B.C.)* quatuor Evangelista hoc ordine scripsisse perhibentur, primum Matthæus, deinde Marcus, tertio Lucas, ultimò Johannes. Unde alias eis fuit ordinatio cognoscendi atque prædicandi, alias autem scribendi. *Confer. Aurel. Epit. Annal. Baron. p. 37.*

§. 13. Scribendi ordo ad tempus refertur, quo quisque instinctu Numinis Supremi in emolumentum & clementum omnium, quot Sol unquam videbit, scripsisse Evangelium existimatur: Cognoscendi ad tempus, quo quisque divinâ vocatione ad sacrosanctum prædicandi munus fuit assumptus.

§. 14. Ordinem scribendi posuimus tales, qualis in Codicibus Biblicis receptus hodie, & communiter apud Auctores servatur & observatur, quando nomina Evangelistarum recensenti (N.), nisi quod interdum Marco præpositum Lucam (O.) reperire licet, Quod nescio an inde factum sit dicendum, quis non satis cognitum sit atque perspectum, ut alterum scribendo anteverrit (P). Nam, si qui præterea alium adhuc ordinem sequuntur, ut Victorinus alicubi (Q.), & Ambrosius (R.), de iis cur ita fecerat, alia ratio reddi potest: simulque ostendi, eos non voluisse ordini præjudicare recepto(S).

(N.) Hoc videlicet ordine (MATTHÆUS, MARCUS, LUCA, JOHANNES) leguntur apud Augustinum Tom. IV. fol. 374. D. Hieronymum Tom. V. fol. 177. E. Tom. IX. fol.

fol. s. & Catalog. Scriptor. Ecclesiast. fol. 6. edit. Miras.
Athanasium ap. Pelarg. Qq. in Matthaeum. p. 13.
(O.) id pluribus ostendetur infra ad § 38. lit. a. m.
(P.) hoc ordine, (MATTHAEUS, LUCAS, MARCUS, JOHANNES) leguntur apud Hieronym. Tom. III. f. 16. & in ipso catalog. f. s. item apud Petrum Rigensem, & alios, quos infra dabimus lit. q. ad §. 29.
(Q.) Comment. in Apocalyp. ubi sic ordinat, MARCUS, MATTHAEUS, LUCAS, JOHANNES. Sed Marcum ideo videtur, proposuisse, quia in loco Apocalypses prima Leonis mentio, quem Marci Symbolum & Insigne facit. Non autem in animo fuisse Victorino, ut receptum ordinem mutaret, inde colligas, quia & mox Matthaeum Luce anteponit, contra quam factum oportebat, si Apocalyptic Symbola sequi constanter voluisset.
(R.) Tom. V. fol. s. quo in loco sic ordinat: JOHANNES, MATTHÆUS, MARCUS, LUCAS. Putes quidem voluisse eum hic sequi ordinem cognoscendi Evangelii: Apostolum itaq. statim Apostolo junxiisse & Johannem preposuisse, qui primus esset vocatus (vide mox. lit. U.) sed magis opinor inferuisse eum præcedentibus, ubi tres fecerat sapientia partes, Naturalem, Moralem, Rationalem. Hic enim ordo est, ad quem mox & Evangelistas revocat, ultimum locum Luce reservans, quod euna vellet in omnibus Sapientie partibus præstisse. Verba ejus Tom. IV. Oper. f. s. Præfat. in Lucam hæc sunt: Est enim verè sapientia Naturalis in libro Evangelii, qui scribitur secundum Johannem — Quis autem moralius secundum Hominem singula persecutus, quam Sanctus Mattheus, qui edidit nobis præcepta vivendi? quid rationabilius illo admirabili copularu, quam quod Sanctus Marcus statim in principio locandum putavit: Ecce mitto Angelum meum. — At vero Sanctus Lucas — plura nobis gestorum Domini miracula revelavit, ita tamen, ut omnes sapientia.

B pien.

plentia virtute: Evangelii istius complectetur Historia. Quid enim præcellentius ad Sapientiam Naturalem, quam quod Spiritum Sanctum Creatorem etiam Dominicæ Incarnationis extitisse reservavit?— docet Moralia in eodem Libro, docet etiam Rationabilia. Certe quod turbare consuetum ordinem noluerit ex f. 6. Tom. V. apud eum conficias, ubi cum ipsum consuetum ordinem observat, licet tacitis Evangelistarum nominibus.

(S.) Haurire hoc quivis potest ex Lit. Antecedentibus. Q. R. de Utroque.

§. 15. In cognoscendi Evangelii ordine certum est, præcedere debere Johannem & Mattheum, fuerint enim Apostoli: sequi Marcum & Lucam, sive discipulos eos faciamus Apostolorum, sive duos ex septuaginta (T).

(T.) Tria hæc occasione queri possunt (1.) num Marcus & Lucas fuerint discipuli Apostolorum? Nam Theophylactus (teste Fabricio. p. 50. in Poet. Christian.) urumq. ex LXX. suis se memorat. Sed pro priore sententia major est Auctorum copia, quos mox citabimus. Taret etiam ex sacris illud Lucas c. 1. v. 2. provocantis ad traditionem eorum sibi factam, qui ab initio ipsi viderint, & ministri fuerint Sermonis Christi. (2.) Cujus Discipulus quisque fuerit? Hieronymus Proæm. in Matth. Tom. IX. Oper. f. 5. Marcum vocat Interpretem Apostoli Petri, Lucam Discipulum Apostoli Pauli. Confer Fabric. d. l. Et hoc forte trahas etiam Augustini verba L. I. de Consens. Evangel. cap. 1. (Tom. IV. Oper. f. 371.) sic eos & Epiphanius: qui primos Apostolos sequebantur: Prior enim Apostoli Petrus & Paulus. Verum magis est, ut nihil definiri hic ab Augustino dicamus, sed in genere tantum innui, fuisse eos Apostolorum ipsos antecedentium, & ita primorum, discipulos. Generalis quoq. aperte locutio est in illis, que apud Augustinum paulò antecedunt, item sequuntur c. 2. lit. C. Quarendum etiam an consuetum sit Augustino Petrum & Pan-

¶ Paulum primos Apostolorum vocare. Ceterum an praeceps
Pauli tanquam solius fuerit discipulus Lucas, dubitantem
vide Barthium L.XII. Adversar.c.XII,f.533. ex loco modo ad-
ducto Luc. 1. v. 2. quem Hieronymus, (sed quasi de sententiâ
aliorum) allegat fol.5. in Catal script. Eccles.(3.) Cum voluc-
rit Deus non à meris Apostolis scribi Evangelia? Respon-
det Augustinus, ubi modo fol. 571. D. ne putaretur, inquit,
quod attinet ad percipiendum & prædicandum Evan-
gelium interesse aliquid, utrum illi annunciant, qui cum
dem Dominum hic in carne apparentem discipulatu fa-
mulaute fecuti sunt, an qui ex illis fideliter comperta
crediderunt.

§. 16. Certitudine quoque non caret suâ Matthæo an-
teponendum esse hoc in ordine Johannem. Fuit enim pri-
or vocatus ad Apostolatum Johannes (U). An autem in hoc
vocationis ordine Lucas quoque Marco anteponi debeat,
an secus, exploratum non habemus. In re incertâ interim
dedimus eis locos eos, quos consensu publico in ordine
scribendi obtainere ipsos cernere licet.